А, А.

Российская Федерация
Иркутская область

Администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от <2 & &f f

Об утверждении плана мероприятий по
повышению финансовой грамотности
населения на территории города
Усолье-Сибирское на 2023 год

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от
25.09.2017 г. № 2039-р «Об утверждении Стратегии повышения финансовой
грамотности в Российской Федерации на 2017-2023 годы», распоряжением
Правительства Иркутской области от 30.06.2021 г. №382-рп «Об утверждении
государственной региональной программы Иркутской области «Повышение
финансовой грамотности населения Иркутской области» на 2021 - 2023 годы»,
руководствуясь статьями 28, 55 Устава муниципального образования «город Усолье-
Сибирское», администрация города Усолье-Сибирское

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить План мероприятий по повышению финансовой грамотности
населения на территории города Усолье-Сибирское на 2023 год (далее- План
мероприятий) (приложение №1).

2. Органам местного самоуправления, образовательным учреждениям,
страховым, финансово-кредитным и иным заинтересованным организациям и
органам, осуществляющим проведение мероприятий в сфере финансовой
грамотности, являющимся ответственными исполнителями обеспечить реализацию
Плана мероприятий.

3. Комитету по финансам администрации города Усолье-Сибирское
обеспечить:

3.1 Размещение Плана мероприятий на официальном сайте муниципального
образования «город Усолье-Сибирское» в соответствующем разделе;

3.2 Мониторинг реализации Плана мероприятий на основе ежегодных отчетов
о выполнении Плана мероприятий ответственных исполнителей - органов местного
самоуправления, образовательных учреждений, страховых, финансово-кредитных и
иных заинтересованных организаций и органов;

3.3 Взаимодействие с министерством финансов Иркутской области по
вопросам повышения финансовой грамотности населения на территории города
Усолье-Сибирское.

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте
муниципального образования «город Усолье-Сибирское».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Мэр города Усолье-Сибирское М.В. Торопкин

Приложение № 1
к постановлению администрации
города Усолье-Сибирское
от 26' 2023 года № /ХУ -Z?

План мероприятий
по повышению финансовой грамотности населения города

Усолье-Сибирское на 2023 г.

№ Организация Наименование
мероприятия,

направленного на
повышение финансовой

грамотности

Срок
исполнения

Количество
участников

Целевая аудитория Ответственные исполнители

1 Отдел культуры
УСКВ
администрации
города Усолье-
Сибирское

Лекторий «Финансовая
грамотность»,
«Финансовая
безопасность», в рамках
многофункционального
центра активного
долголетия «Библиотека
100 возМОЖНОстей»

1 раз в квартал,
последняя
среда 15:00-
16:00

От 30 Взрослое население Руководитель
многофункционального центра
активного долголетия
Калашникова Т.П.

2 Отдел культуры
УСКВ
администрации
города Усолье-
Сибирское

Семинар для
руководителей
учреждений культуры по
повышению финансовой
грамотности

24 мая От 10 Взрослое население Начальник отдела культуры УСКВ
администрации города Усолье-
Сибирское
Ожогина Ю.В.

3 Комитет
экономического
развития
администрации
города Усолье-
Сибирское

Проведение семинаров,
лекций/, тренингов,
деловых игр, конкурсов

В течении года От 10 Субъекты малого и
среднего
предпринимательства,
самозанятые граждане,
граждане планирующие
открыть свой бизнес

Председатель комитета
экономического развития
администрации города Усолье-
Сибирское
Рогова А.А.

4 Общеобразователь
ные учреждения

Участие в проекте
«Онлайн-уроки по
финансовой грамотности
для школьников» на сайте
https://dni-fg.ru/

В течении года От 2500 Обучающиеся
8-11 классов

Директор МКУ «ИМЦ»
Блинова О.В.

5 Образовательные
учреждения

Родительское собрание на
тему «Финансовая
грамотность начинается с
семьи»

Апрель-май От 5000 Родители обучающихся Директор МКУ «ИМЦ»
Блинова О.В.

6 Родительский
открытый
университет
(общественная
организация)

Родительские встречи
«Финансовая грамотность:
как формировать?»

Октябрь От 150 Родители обучающихся Руководитель филиала
родительского открытого
университета в городе Усолье-
Сибирское
Шестакова О.И.

7 Высшая народная
школа
(общественная
организация)

Лекторий «Осторожно -
мошенники»

Март От 25 Взрослое население Руководитель высшей народной
школы на базе МБОУ «СОШ №16»
Кондратьева Е.Ю.

8 Совет ветеранов
(общественная
организация)

Лекторий «Осторожно -
мошенники»

Сентябрь От 25 Ветераны
педагогического труда

Председатель совета ветеранов
педагогического труда
Барахтенко В.Ф.

9 Совет молодых
специалистов
(общественная
организация)

Лекторий «Что нужно
чтобы быть финансово
грамотным»

Май От 50 Молодые педагоги Директор МКУ «ИМЦ»
Блинова О.В.

10 Отдел образования
УСКВ
администрации
города Усолье-
Сибирское

Включение элементов
финансовой грамотности в
учебные планы
образовательных
организаций

До 1 июля 14
общеобразов
ательных
учреждений

Учащиеся
общеобразовательных
учреждений

И.о. начальника отдела образования
УСКВ администрации города
У солье-Сибирское
Домашенко Ю.Г.

11 Отделение фонда
пенсионного и
социального
страхования
Российской

Ведение электронных
трудовых книжек

21 февраля От 20 Взрослое население Главный специалист-эксперт отдела
взаимодействия со страхователями
№3 Отделения фонда пенсионного и
социального страхования Российской

https://dni-fg.ru/

Федерации по
Иркутской области

Федерации по Иркутской области
(по согласованию)
Зайцева Е.В.

12 Отделение фонда
пенсионного и
социального
страхования
Российской
Федерации по
Иркутской области

Выплата пенсионных
накоплений
правопреемникам
умерших застрахованных
лиц

21 марта От 20 Взрослое население Главный специалист-эксперт отдела
взаимодействия со страхователями
№3 Отделения фонда пенсионного и
социального страхования Российской
Федерации по Иркутской области
(по согласованию)
Зайцева Е.В.

13 ПАО «Сбербанк» Безопасность при
использовании банковских
карт; Распространенные
схемы мошенничества

22 марта От 30 Студенты 1 курса ГАПОУ
ИО «Усольский
индустриальный
техникум»

Клиентский менеджер
регионального госсектора ПАО
Сбербанк
Амосова А.Л.

14 ПАО «Сбербанк» Безопасность при
использовании банковских
карт; Распространенные
схемы мошенничества

12 апреля От 30 Учащиеся 10-11 классов
МБОУ «СОШ №15»

Клиентский менеджер
регионального госсектора ПАО
Сбербанк
Амосова А.Л.

15 ПАО «Сбербанк» Безопасность при
использовании банковских
карт; Распространенные
схемы мошенничества;
Рефинансирование,
реструктуризация

8 июня От 20 Медицинский персонал
ОГБУЗ «Усольская
городская больница»

Клиентский менеджер
регионального госсектора ПАО
Сбербанк
Амосова А.Л.

16 ПАО «Сбербанк» Безопасность при
использовании банковских
карт; Распространенные
схемы мошенничества

11 октября От 30 Учащиеся 10-11 классов
МБОУ «Лицей №1»

Клиентский менеджер
регионального госсектора ПАО
Сбербанк
Амосова А.Л.

Мэр города М.В. Торопкин

Подготовила:
Ястребова И.Н.

Согласовано:
Председатель комитета по финансам

Начальник юридического отдела
I
Л

Е.Г. Егорова

Е.М. Поцелуйко